枣庄市台儿庄区工业和信息化局

台工信字﹝2023﹞第24号                  签发人：赵作明

                                           答复类型：B

[bookmark: _GoBack]关于对区政协十届二次会议第014号提案
答复的函

徐君、王敏、杨仁伟、张平、栗平、季颂华委员：
您们提出的提案《关于助推“专精特新”中小企业发展的建议》收悉，感谢您们对区工业和信息化局工作的支持，经商（会办单位区科学技术局、区人力资源和社会保障局、区金融服务中心），现答复如下：
提案中提出建议3条，其中涉及我单位2条，涉及协办单位3条，已采纳落实（解决）3条，落实率100%。已与委员沟通，通过电话沟通方式沟通。
我局高度重视政协提案办理工作，成立了由主要负责人任组长的提案办理工作专班，对提案进行梳理分解，明确责任分工，确保提案办理落到实处。针对《关于助推“专精特新”中小企业发展的建议》（第014号），我局制定了第014号提案办理工作方案，有序推进各项措施落实落细。
一、聚焦科技创新，引领企业创新成长
持续强化企业创新主体地位，把产业创新作为主战场，鼓励我区链主企业、头部企业、优质企业牵头承担省、市级重大项目，推进“产业链-创新链”深度融合、“锻长板-补短板”相互结合，坚持深化产学研融合发展，广泛汇聚优势研发力量，引导企业加快关键核心技术攻关，通过“揭榜制”“赛马制”着力突破一批制约产业发展的关键技术问题，助力实现产业技术成果转化。今年以来，组织鑫金山、天科新能源、汉森等企业对接山东大学、常州大学、合肥工业大学等科研院所，寻求锂电新能源、高端装备产业等领域的产学研合作；组织越成制动申报2023年度山东省重点研发计划（重大科技创新工程）第一批项目，完成省专家组现场考察；指导运丰良蔬等5家企业获批枣庄市科技型中小企业创新能力提升工程项目，获批资金共140万元，其中瑞隆机械、明源机械2家企业获批省级立项，获批资金55万元；运丰粮蔬、盛世机械入选国家可持续发展议程创新示范区项目指南。协助联润、瑞隆等4家企业研发项目成功申报省级技术创新项目。
二、强化人才引育，打造人才资源高地
坚持人才引领驱动，持续开展常态化需求调研、完善服务事项、提供人才落地全周期服务。今年以来，指导尧程、幻科创建博士后创新实践基地，目前已完成市级备案；指导明源赵福钰博士成功参评山东省取得突出成绩的博士后；指导联润新材料联合培养博士后1名，并推荐其申报博士后设站招收补贴10万元。推荐明源参加全省博士后科研流动站工作站（实践基地）合作交流对接活动。动员区内合作博士及高层次人才创新大赛的博士申报创新赛、创业赛、揭榜领题赛。累计新增博士5人，海外留学人员9人。持续改善高层次创新型科技人才的科研工作环境和生活质量，深化人才项目引领作用，今年以来，协助高层次人才申领枣庄市惠才卡3例，办理子女入学3例，发放就业补贴100.9万元。推荐天科、胜达、联润等企业5名人才参评枣庄英才产业创新、经营管理人才项目，目前已有3人完成实地考察。成功推荐越成、联润等企业2名人才通过专精特新企业举荐渠道获评工程技术系列正高级职称。
三、强化金融支撑，破解发展融资难题
围绕金融要素保障，聚焦“上下联动、左右协同、快速响应、精准服务”方针，着力构建横到边纵到底的一体化金融服务体系，为专精特新企业发展保驾护航。今年以来，持续开展“台城惠企金融行”活动，吸引投资机构“筑巢引凤”。整理60余家企业融资需求编制了《台儿庄区重点企业项目融资需求名单》，及时推送至各金融机构。开展“十百千万”金融辅导调研走访活动，实地走访百余家重点企业及项目，动态调整融资需求名单及时推送至银行机构，协调近20家企业纳入金融辅导并撮合结对，印发《枣庄市金融服务小微企业产品名录》5000余份。今年以来，协助永钰机械、合利机械等20家企业申请科创贷1.21亿元，获批使用贷款4850万元。为丰元汇能、尧程科技等5个项目协调发放制造业中长期贷款5.76亿元。全区金融机构各项贷款余额共计157.19亿元，较年初增加18.78亿元、增长13.57%，工业贷款余额47.46亿元，较年初增加10.76亿元、增长29.3%，增长率位居全市第一。
下一步，我局将持续落实省、市加力提速工业经济高质量发展部署要求，紧密联系我区实际，进一步推进专精特新等优质中小企业培育工作向好向优发展，为县域经济突围赶超示范区建设贡献工信力量。
感谢您们长期以来对工业经济工作的关心与支持，请以后继续关注我们的工作并提出更多宝贵意见和建议。
。

台儿庄区工业化和信息局
2023年9月8日

联系人：刘祥明         联系电话：0632-6701012

抄送：区政协提案委员会，区委督查室，区政府督查室。
- 19 -

- 32 -